
 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

trên địa bàn huyện Kon Plông năm 2024 

 

Căn cứ Nghị định số 61/2023/QĐ-TTg ngày 16 tháng 8 năm 2023 của 

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; 

Quyết định số 17/QĐ-BVHTTDL ngày 05/01/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch về việc Ban hành Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước năm 2024.  

Thực hiện Kế hoạch số 26/KH-SVHTTDL ngày 20 tháng 02 năm 2024 

của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về kế hoạch Công tác quản lý về xây dựng, 

thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh năm 2024. Uỷ ban nhân huyện 

xây dựng Kế hoạch thực hiện hương ước, quy ước năm 2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

- Nhằm cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm 

của các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ 

quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024; 

- Đẩy mạnh công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị và địa phương 

trong triển khai thực hiện công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước năm 2024. 

2. Yêu cầu  

- Công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phải có 

trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng cơ 

quan, đơn vị, bảo đảm chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm. 

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ hương 

ước, quy ước năm 2024. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về 

xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước  

- Tăng cường, tuyên truyền, vận động Nhân dân tự giác thực hiện hương 

ước, quy ước; phát huy vai trò gương mẫu của cán bộ, đảng viên, già làng, thôn 

trưởng trong thực hiện các chủ trưởng của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước 

và hương ước, quy ước của địa phương.  

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền pháp luật và hướng dẫn nghiệp vụ xây 

dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện; đồng thời lồng ghép 
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các nội dung về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với Phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.  

- Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan báo chí trong việc  đăng 

tin, bài tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy 

ước; phản ánh kịp thời các hoạt động, nêu gương điển hình… trong xây dựng, 

thực hiện hương ước, quy ước. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện 

hương ước, quy ước  

- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng, thực 

hiện tốt hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung đánh 

giá về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước với Phong trào “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Phối hợp triển khai kiểm kê, rà soát các loại hình di sản văn hóa phi vật 

thể là tập quán xã hội tiêu biểu được ghi nhận trong hương ước, quy ước ở địa 

phương đưa vào danh mục theo quy định để tổ chức bảo vệ và phát huy giá trị. 

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tiến hành 

kiểm tra, rà soát, giám sát, theo dõi việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy 

ước trên địa bàn. 

- Thời gian thực hiện: Cả năm. 

3. Tham gia tập huấn về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước 

- Chỉ đạo tham gia các lớp tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho 

cán bộ, công chức các xã, thị trấn về xây dựng và bổ sung hương ước, quy ước; 

hướng dẫn việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ, vận động xóa bỏ, 

không áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước với phong 

trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Thời gian thực hiện: Sau khi có kế hoạch của tỉnh Kon Tum. 

4. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương 

ước, quy ước  

 - Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các đoàn, tiến hành kiểm tra công tác quản 

lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; lồng ghép kiểm tra 

công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với kiểm 

tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại các xã, thị 

trấn. 

- Thời gian thực hiện: Qúy IV năm 2024. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Căn cứ vào nguồn kinh phí được phân bổ năm 2024, xây dựng Kế hoạch 

triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ công tác quản lý về xây dựng, thực 

hiện hương ước, quy ước tại địa phương. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hoá và Thông tin 

- Chủ trì tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển 

khai việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện năm 

2024; các Kế hoạch công tác kiểm tra, tham gia các lớp tập huấn về xây dựng và 

thực hiện hương ước, quy ước. 

- Phối hợp các xã, thị trấn trong việc kiểm tra giám sát việc triển khai thực 

hiện việc xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn. Hướng dẫn 

triển khai việc ghi nhận các phong tục, tập quán tiến bộ; vận động xóa bỏ, không 

áp dụng phong tục, tập quán lạc hậu trong hương ước, quy ước; thống kê số liệu, 

kiểm kê các di sản văn hóa phi vật thể là tập quán xã hội được ghi nhận trong 

hương ước, quy ước để lập hồ sơ đưa vào danh mục nhằm bảo tồn, phát huy giá 

trị trong cộng đồng dân cư. 

- Tổng hợp công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước, 

báo cáo Uỷ ban nhân dân huyện và Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh trước 

ngày 10 tháng 11 năm 2024. 

2. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn: Xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện công tác xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước phù hợp với đặc điểm, 

điều kiện của địa phương. Triển khai công tác xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước theo các Văn bản của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch và Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2023 

của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân 

cư và các văn bản chỉ đạo thực hiện của Uỷ ban nhân dân huyện đã ban hành. 

3. Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Du lịch và Truyền thông: Tổ chức và 

phối hợp với các phòng, đơn vị liên quan, Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn tuyên 

truyền phổ biến pháp luật, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước gắn với các 

hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bằng các 

phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan, tài liệu.  

Trên đây là Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, 

quy ước trên địa bàn huyện Kon Plông  năm 2024, Uỷ ban nhân dân huyện cầu 

các đơn vị liên quan Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

Nơi nhận   

- Sở VHTTDL (B/c);                                                                         

- Chủ tịch, PCT UBND huyện phụ trách (B/c);  

- Các phòng ban có liên quan (T/h); 

- Ban Chỉ đạo Toàn dân ĐKXDĐSVH huyện; 

- Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn (T/h); 

- Trung tâm VHTTDL&TT (T/h);  

- Lưu VT, VHTT.                                                                                                              

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 
 

 

Phạm Văn Thắng 
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